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dr hab. Anna Szakiel, prof. ucz.       Warszawa, 2022-01-03  
Zakład Biochemii Roślin 

RECENZJA 

rozprawy doktorskiej Pani mgr Ewy Zygmanowskiej pt. „Żywieniowe zastosowanie 

β-escyny i ekstraktu z owoców aronii u osób z nadmierną masą ciała” 

 
wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. n. o zdr. Katarzyny Koziak 

w dyscyplinie nauki o zdrowiu, 
przedłożonej Radzie Dyscypliny Nauk o Zdrowiu 

Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego 

 

Ocena formalna. Przedstawiona do recenzji rozprawa liczy 86 stron, jest w sposób 

logiczny podzielona na rozdziały i podrozdziały, składające się na wstęp, cel pracy, część 

metodyczną (materiały i metody), wyniki, dyskusję i wnioski. Praca zawiera także 

streszczenie, słowa kluczowe, wykaz stosowanych skrótów, spis bibliografii (174 cytowane 

pozycje literaturowe) oraz aneks, zawierający m.in. pozytywną opinię Komisji Bioetycznej 

przy Warszawskim Uniwersytecie Medycznym dotyczącą użycia β-escyny jako środka 

spożywczego wspomagającego redukcję masy ciała. Z formalnego punktu widzenia 

rozprawa jest kompletna, a jej treść podzielona na części w sposób typowy dla prac 

eksperymentalnych. Kolejność rozdziałów prawidłowa, sposób cytowania literatury 

właściwy. W pracy Autorka zamieściła 16 rycin i 4 tabele. Treść jest starannie opracowana 

redakcyjnie (literówki i niedociągnięcia redakcyjne są nieliczne, nie obniżają wartości 

pracy). Rozprawa jest napisana poprawnym, zrozumiałym i klarownym językiem 

naukowym. 

 

Ocena merytoryczna. Podjęty w rozprawie temat sposobów redukcji nadwagi i otyłości 

przy pomocy diety z dodatkiem naturalnych produktów pochodzenia roślinnego jest 

niezwykle istotny zarówno z punktu widzenia medycznego, jak i społecznego czy 

ekonomicznego. Otyłość jest jednym z najbardziej dotkliwych problemów zdrowotnych 
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współczesnego człowieka, a jej liczne konsekwencje są słusznie zaliczane w poczet chorób 

cywilizacyjnych. Zważywszy na zachodzące aktualnie zmiany w trybie życia i odżywiania, 

można spodziewać się dalszej eskalacji tego problemu w społeczeństwie. Dlatego trzeba 

zgodzić się z Autorką, że poszukiwanie bezpiecznej i skutecznej terapii redukującej masę 

ciała jest wciąż aktualnym problemem badawczym. Uważam temat rozprawy za 

interesujący, a główny cel pracy, którym była ocena skuteczności preparatu zawierającego 

β-escynę i ekstrakt z owoców aronii zastosowanych do redukcji masy ciała u osób z 

nadwagą i otyłością, za wartościowy i godny podjęcia badań. 

 Pracę rozpoczyna obszerny wstęp dotyczący zagadnień związanych z głównym 

celem pracy. Opisuje on m.in. zjawisko nadwagi i otyłości w kontekście 

epidemiologicznym, etiopatogenezę otyłości jako choroby i jej powikłania. Ta część 

rozprawy została oparta na obszernej literaturze naukowej i danych statystycznych, jest 

przedstawiona w bardzo interesujący sposób, świadczący ponadto o wnikliwym zgłębieniu 

omawianych zagadnień przez Autorkę. Za szczególnie wartościowy uważam fragment 

nawiązujący do aktualnych poglądów epidemiologicznych, traktujących nadmierną masę 

ciała jako jedną z przyczyn cięższego przebiegu choroby COVID-19. Wstęp zawiera także 

przegląd leków i suplementów diety stosowanych dotychczas do leczenia otyłości oraz 

obszerną charakterystykę chemiczną i funkcjonalną β-escyny i ekstraktu z owoców aronii.  

 Część metodyczna zawiera opis metody rekrutacji uczestników badania; pomiarów 

antropometrycznych (w tym wskaźnika BMI); analizy składu ciała (badanie z 

wykorzystaniem bioimpedancji elektrycznej); opis kwestionariusza poczucia łaknienia, 

wypełnianego przez uczestników badania; charakterystykę przyjmowanych preparatów (β-

escyny i ekstraktu z owoców aronii) wraz z opisem dawki i częstości ich przyjmowania, a 

także opis metod statystycznych zastosowanych do opracowania otrzymanych wyników. 

Metoda rekrutacji uczestników nie budzi wątpliwości; do badań kwalifikowano 

wyłącznie osoby w odpowiednim wieku (w zakresie od 18 do 65 roku życia) i dobrym 

stanie zdrowia (wykluczone były osoby w trakcie terapii onkologicznych, osoby z 

przewlekłymi chorobami zapalnymi oraz chorobami wątroby, nerek, cukrzycą, a także 

osoby z rozrusznikiem serca lub endoprotezami, z wszczepionymi elementami metalowymi 

oraz kobiety w ciąży i w trakcie laktacji). Uczestnicy podpisali świadomą zgodę na udział w 

badaniu i otrzymali od badającego lekarza precyzyjną i szczegółową informację o celach i 

zasadach przeprowadzanego badania.  
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Uczestnicy badania zostali poddani serii pomiarów antropometrycznych (pomiary 

wysokości, masy ciała oraz obwodu talii przeprowadzono zgodnie z wytycznymi WHO, na 

ich podstawie został wyliczony współczynnik BMI). Pomiary masy ciała zostały wykonane 

trzykrotnie: podczas rekrutacji oraz 6 tygodni i 12 tygodni od rozpoczęcia badania. 

Analiza składu ciała z wykorzystaniem nieinwazyjnej metody pomiaru bioimpedancji 

elektrycznej tkanek pozwala na przeprowadzenie pogłębionej oceny stanu odżywienia, 

dostarczając danych dotyczących m.in. zawartości tkanki tłuszczowej, beztłuszczowej 

masy ciała, zawartości wody (objętości wody wewnątrz- i zewnątrzkomórkowej), masy 

mięśni, masy glikogenu i białka, spoczynkowej przemiany materii oraz całkowitego 

zapotrzebowania na energię. Zastosowanie tej metody służyło realizacji szczegółowych 

celów pracy, którymi było określenie wpływu przyjmowania preparatu z β-escyny i 

ekstraktu z owoców aronii na tłuszczową masę ciała, dystrybucję wody w organizmie i 

odczuwanie głodu. Badanie bioimpedancji wykonano przed podaniem preparatu oraz 

powtórzono je po 6 i 12 tygodniach stosowania preparatu, tak jak pomiary 

antropometryczne. 

Do statystycznego opracowania danych wykorzystano program Statistica 13.1; 

opinie wyrażone w ankiecie łaknienia oceniono testem par Wilcoxona; istotność 

statystyczną różnic w uzyskanych pomiarach parametrów antropometrycznych i 

pozostałych parametrów stanu odżywienia oceniono za pomocą analizy wariancji, 

nieparametrycznego testu ANOVA-Friedmana i współczynnika zgodności Kendalla. 

Reasumując, uważam dobór zastosowanych metod za właściwy, w pełni adekwatny 

do wyznaczonych celów i umożliwiający ich realizację. Odczuwam jedynie pewien niedosyt 

dotyczący informacji o samym preparacie – brak informacji, w jaki sposób otrzymywana 

była β-escyna i sok z aronii (tłoczony? otrzymywany w inny sposób) i czy były 

przeprowadzone analizy standaryzacyjne ich czystości i składu chemicznego.  

Wyniki. Jak należało oczekiwać, efekty stosowania testowanego preparatu 

escynowo-aroniowego były dość zróżnicowane w grupie badanych osób, na przykład 

oczekiwany spadek masy tłuszczowej ciała zaobserwowano tylko w 11 przypadkach, przy 

czym można stwierdzić, że nie był on duży (średnio o 0,19 kg). Jednocześnie zwiększenie 

tłuszczowej masy ciała nastąpiło w 15 przypadkach, trzeba jednak podkreślić, że średni 

przyrost tłuszczowej masy ciała nie był znaczący (wynosił 0,12 kg). Zaobserwowano także 

przypadki ekstremalne, u których uzyskano wyraźne efekty zmniejszenia ilości tkanki 
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tłuszczowej (o 4,7 punktu procentowego) i towarzyszące mu zwiększenie beztłuszczowej 

masy ciała (o 2,7 punktu procentowego).  

Do interesujących wyników przeprowadzonego testu trzeba zaliczyć zachodzące pod 

wpływem stosowanego preparatu zmiany dystrybucji wody w organizmie, zarówno ilości 

wody zewnątrzkomórkowej, jak i wewnątrzkomórkowej, oraz spadek zawartości glikogenu. 

Zaobserwowana korzystna zmiana parametrów dotyczących stosunku wody 

zewnątrzkomórkowej do wewnątrzkomórkowej jest prawdopodobnie związana ze 

śródbłonkowym działaniem β-escyny, ale ten efekt może być wspomagany także przez 

substancje obecne w soku z aronii. 

Przeprowadzona w trakcie badania ankieta łaknienia wykazała ponadto, że preparat 

escynowo-aroniowy prowadzi do zahamowania łaknienia i jego stosowanie może wspomóc 

realizację zaleceń dietetycznych.  

Uważam, że choć przeprowadzone badania nie wykazały znaczącej redukcji masy 

ciała u osób przyjmujących preparat escynowo-aroniowy, są one wartościowe, gdyż 

wskazały na możliwość wpływu substancji pochodzenia roślinnego na mechanizmy 

dotyczące łaknienia, co jest kluczowe dla osób pragnących zmienić styl życia i ograniczyć 

ilość spożywanych pokarmów. Walka z nadwagą i otyłością nie obejmuje jedynie redukcji 

masy ciała, aby osiągnięty efekt był trwały, muszą zajść długofalowe zmiany, dotyczące 

zwłaszcza psychiki. Naturalne preparaty hamujące łaknienie mogłyby być stosowane jako 

wspomagające u osób pragnących ograniczyć masę ciała i rozpocząć zdrowszy tryb życia. 

We wniosku końcowym Autorka stwierdza, że przeprowadzony eksperyment należy 

traktować na razie jedynie jako pilotażowy, ale wyniki są wystarczająco zachęcające do 

kontynuacji badań w tym zakresie. Dobrze byłoby w tym miejscu wyraźniej nakreślić 

ewentualne modyfikacje przeprowadzonych badań (np. pomiar dodatkowych parametrów 

czy uściślenie dawki przyjmowanego preparatu). 

 

Podsumowując - uważam, że temat podjęty w recenzowanej pracy jest istotny z 

punktu widzenia medycznego, społecznego i ekonomicznego, cel został wytyczony 

poprawnie, metody dobrane prawidłowo, a uzyskane wyniki, choć zapewne nie są 

spektakularne w odniesieniu na głównego celu przeprowadzonego testu, doprowadziły do 

interesujących spostrzeżeń i stanowią dobrą podstawę do dalszych badań. Autorka 

wykazała się rozległą wiedzą w tematyce związanej z rozprawą oraz umiejętnościami 

zarówno w zakresie organizacji pracy przy eksperymencie wymagającym udziału ludzi, jak  




